
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 159 
 

DEL 21/05/2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: 

ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 DEL 20/05/2025 - IMPEGNO DI SPESA PER IL CONFERIMENTO DI 

ASSISTENZA LEGALE AVVOCATO ALBERTO VILLARBOITO DEL 

FORO DI VERCELLI. CODICE CIG. B6F5D45992 

 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attesa la competenza all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto sindacale n. 05 del 
10/02/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Tecnico; 

Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2025 ed il pluriennale 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ai sensi del D. Lgs. 118/2011 per il triennio 
2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare la I variazione di Cassa anno 2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03/02/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 

 la determinazione n. 40 del 06/02/2025 del Responsabile dell’area amministrativa 
finanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 2025/2027 per utilizzo 
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 
lett. C.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2025 avente ad oggetto:” II 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027 e I variazione al DUPS 
2025/2026/2027”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2025 avente ad oggetto:” III 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027; 

Visti: 

 Il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 1-3, 
13, 22 e 56; 

 Gli artt. 107, 182 e 183 del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 L’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 

Premesso che: 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 20/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
che si allega per acclarare gli estremi della motivazione del presente atto per relationem, è 
stato deliberato: 

1) Di autorizzare il Sindaco pro tempore BALANGERO Anna ad aderire alla Mediazione 
(proc. CC-18OFF-BE-2025) ed a conferire incarico professionale e procura ex art. 83 
c.p.c. all'Avvocato Alberto Villarboito con studio corrente in Via Principe Tommaso, 9 
– 10125 Torino (TO) per l'assistenza legale dell'Ente nell'ambito della citata 
procedura di mediazione obbligatoria; 

2) Di dare atto che l’onorario professionale (prot. 0002570 del 18/04/2025) prevede un 
costo iniziale per la fase di attivazione (per disamina della pratica, corrispondenza 
informativa, redazione e scritturazione adesione alla procedura di mediazione, 
autentica procura, sessione con il cliente, partecipazione al primo incontro di 
mediazione) di € 875,47 IVA di legge inclusa; un costo successivo per la fase di 
negoziazione (dovuto solo se non si raggiunga un accordo conciliativo già nella fase 
di attivazione) di € 729,56 IVA di legge inclusa e una fase finale di Conciliazione che 
comprende la stesura dell’accordo conciliativo) di € 1.459,12, per complessivi € 
3.064,15; 

3) Di dare atto che aderire alla Mediazione, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 28/2010, 
comporta una spesa di € 190,32 € IVA inclusa da corrispondere con le modalità in 
premessa enunciate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico Dott. Ing. Melchiorre STALLONE 
al quale è stato assegnato il budget di spesa, di adottare tutti gli atti necessari per 
dare attuazione al presente provvedimento. 

 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei 
lavori di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti; 
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. a) del 
d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Atteso che è stato richiesto ed ottenuto, dall’Avvocato Villarboito, con studio legale in Via Principe 
Tommaso, 9 – 10125 Torino (TO), un preventivo di spesa per l’assistenza legale di cui trattasi, 
pervenuto al protocollo generale dell’Ente al n. 2570 in data 18/04/2025 e pari ad €. 3.064,15 
(comprensivi di rimborso 15% per spese generali, I.V.A. e C.P.A. 4%); 
 
Dato atto che: 
Ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 28/2010 l’adesione comporta una spesa pari ad € 190,32 IVA 
inclusa da corrispondere alle seguenti coordinate bancarie: 
 
Intestatario c/c: Parliamone srl (organismo di mediazione accreditato) 
IBAN: IT08D0200830090000106096291 
Causale: Adesione proc. CC-18OFF-BE-2025 
 
Atteso che la spesa totale di €. 3.254,47 trova copertura alla sul cap. Peg. n. 1050.1 “SPESE 
LEGALI” dell’esercizio finanziario 2025; 
 
Rammentato che: 

 Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 ha abrogato il D.Lgs 
50/2016 e le linee Guida ANAC, confermando l’esclusione dal Codice degli appalti degli 
incarichi legali, comunque denominati, in conformità al diritto comunitario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L’art. 13, commi 2 e 4, del citato D.lgs. 36/2023 stabilisce che, anche nel caso di contratti 
esclusi dal Codice, l’affidamento tiene conto dei principi di cui all’art. 1 (principio del 
risultato), art. 2 (principio della fiducia) e art. 3 (principio dell’accesso al mercato) che 
costituiscono preambolo e orientamento per la lettura delle disposizioni contenute nell’intero 
Codice; 

 Con deliberazione n. 585 del 19 dicembre 2024, in aggiornamento della precedente 
deliberazione n. 4 del 7 luglio 2011, l’ANAC ha ulteriormente ribadito che anche per i 
servizi legali esclusi dal codice è necessario acquisire il CIG; 

 
Specificato che l’appalto è stato registrato con CIG B6F5D45992 

 
Dato atto che è stata richiesta ed ottenuta la dichiarazione dell’Avvocato Alberto Villarboito circa 
la propria capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione e l’insussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi delle disposizioni vigenti, unitamente a copia del CV, con nota prot. C.le n. 3259 
del 21/05/2025 e DURC prot. INAIL_47519739 in corso di validità che restano conservate agli atti;  
 
Ritenuto di dover dare attuazione a quanto deliberato dalla Giunta Comunale e dunque provvedere 
in merito; 
 

DETERMINA 
 

di DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
 
di AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale e procura ex art. 
83 c.p.c. all'Avvocato Alberto Villarboito con studio corrente in Via Principe Tommaso, 9 – 10125 
Torino (TO) per l'assistenza legale dell'Ente nell'ambito della citata procedura di mediazione 
obbligatoria per complessivi € 3.064,15; 
 
di IMPEGNARE la somma complessiva di €. 3.064,15 (di cui € 2.415,00 di compenso + € 96,60 
Cassa previdenziale + € 552,55 per I.V.A.) al Cap. Peg. 1050.1 “SPESE LEGALI”, Bilancio 
esercizio in corso; 
 
di IMPEGNARE e PAGARE la somma complessiva di €. 190,32, in quanto, ai sensi dell’art. 17 
del D.Lgs n. 28/2010 l’adesione alla procedura comporta una spesa pari ad € 190,32 IVA inclusa da 
corrispondere alle seguenti coordinate bancarie: 
 
Intestatario c/c: Parliamone srl (organismo di mediazione accreditato) 
IBAN: IT08D0200830090000106096291 
Causale: Adesione proc. CC-18OFF-BE-2025  
 
Di DARE ATTO che la spesa di € 190,32 verrà imputata sul Cap. Peg. 1050.1 “SPESE LEGALI”, 
Bilancio esercizio in corso; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  
 
di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di DARE ATTO che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 e relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di 
astensione previste dalla normativa; 
 
di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 
 
di DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.sanpietrovallemina.to.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Melchiorre STALLONE  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegni:                                                                                                                                    
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

AVV. 
VILLARBOITO 
ALBERTO 

C 2025 177 01101 1050 1 3.064,15 

PARLIAMONE 
SRL 

C 2025 178 01101 1050 1 190,32 

 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo €         
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
  
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
                                                                                   (Firmato Digitalmente) 
  

 
 

San Pietro Val Lemina, lì  
 
 

____________________________________________________________ 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 07/07/2025 al 22/07/2025, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                              (Dott. Mattia Robasto) 

 
                                                                               ___________________________________ 

 
                                                                                 firmato 

                                                                                     dal Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                               (Firmato Digitalmente)


